2、公司全资子公司苏州飞凯为提高自有资金使用效率，合理利用短期闲置资金，增强公司盈利能力，在不影响公司日

常生产经营资金需求和有效控制投资风险的前提下，拟使用最高额不超过人民币5,000万元的自有资金进行证券投资。在额

度范围及投资期限内，资金可循环滚动使用，投资取得的收益可以进行再投资，但期限内任一时点的证券投资金额不应超

过投资额度。（公告日：2022年12月1日；公告编号：2022-133；网站链接：www.cninfo.com.cn）

3、公司全资子公司安庆飞凯收到由安徽省科学技术厅、安徽省财政厅、国家税务总局安徽省税务局联合颁发的《高新

技术企业证书》。通过高新技术企业复审后，安庆飞凯将连续3年（即2022年、2023年、2024年）继续享受国家关于高新技

术的相关优惠政策，并按15%的税率缴纳企业所得税。（公告日：2023年1月6日；公告编号：2023-003；网站链接：

www.cninfo.com.cn）

4、公司全资子公司江苏和成显示科技有限公司的全资子公司江苏和成新材料有限公司收到由江苏省科学技术厅、江苏

省财政厅、国家税务总局江苏省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》。通过高新技术企业复审后，和成新材料将连续3

年（即2022年、2023年、2024年）继续享受国家关于高新技术的相关优惠政策，并按15%的税率缴纳企业所得税。（公告日：

2023年3月6日；公告编号：2023-013；网站链接：www.cninfo.com.cn）

5、公司全资子公司惠州飞凯新材料有限公司收到由广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联

合颁发的《高新技术企业证书》。通过高新技术企业复审后，惠州飞凯将连续3年（即2022年、2023年、2024年）继续享受

国家关于高新技术的相关优惠政策，并按15%的税率缴纳企业所得税。（公告日：2023年3月17日；公告编号：2023-015；网

站链接：www.cninfo.com.cn）

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

上海飞凯材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

107

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,258,880 1.21%   -2,558,305 -2,558,305 3,700,575 0.70%

1、其他内资持股 6,132,040 1.19%   -2,431,465 -2,431,465 3,700,575 0.70%

   境内自然人持股 6,132,040 1.19%   -2,431,465 -2,431,465 3,700,575 0.70%

2、外资持股 126,840 0.02%   -126,840 -126,840

   境外自然人持股 126,840 0.02%   -126,840 -126,840

二、无限售条件股份 509,839,254 98.79%   15,112,202 15,112,202 524,951,456 99.30%

1、人民币普通股 509,839,254 98.79%   15,112,202 15,112,202 524,951,456 99.30%

三、股份总数 516,098,134 100.00%   12,553,897 12,553,897 528,652,031 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2022年的第一个交易日，以公司董事、监事和高级管理人员在2021年最后一个交易日登记在其名下的公司股份为

基数，按25%计算其2022年可转让股份法定额度；同时，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对公司董事、监事和

高级管理人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁，导致上述表格中有限售条件股份数量减

少712,125股，无限售条件股份数量增加712,125股。

（2）公司2019年限制性股票激励计划第三个限售期共计2,020,040股限制性股票于2022年7月2日解除限售，本次解除限

售的2,020,040股限制性股票中有203,120股作为高管锁定股重新锁定，实际解除限售并于2022年7月5日开始上市流通的股份

数量为1,816,920股。

（3）公司于2022年7月26日完成4名离职激励对象已授予但尚未解除限售的第三期共计60,760股限制性股票的回购注销

手续。

（4）公司副董事长苏斌先生在2022年10月11日和2022年10月12日合计增持公司股份42,000股，根据有关规定，苏斌先

生本次新增持公司股份数量的75%部分予已锁定，故高管锁定股增加31,500股，无限售条件流通股减少31,500股。

（5）“飞凯转债”自2021年6月3日起开始进入转股期，债券持有人可申请将持有的“飞凯转债”转换为公司股票。报

[…]

短期借款 944,258,844.50   944,258,844.50

应付票据 118,398,241.75   118,398,241.75

应付账款 280,395,031.14   280,395,031.14

应付利息 642,356.57   642,356.57

其他应付款 36,683,427.72   36,683,427.72

一年内到期的非流动负债 111,033,263.39   111,033,263.39

长期借款  43,177,001.11 69,755,692.54 9,900,000.00 122,832,693.65

（2）2021年12月31日

单位：元

项目
2021年12月31日

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 725,291,166.35   725,291,166.35

应付票据 174,394,524.33   174,394,524.33

应付账款 364,912,281.12   364,912,281.12

应付利息 508,806.80   508,806.80

其他应付款 65,075,289.95   65,075,289.95

一年内到期的非流动负债 207,792,444.05   207,792,444.05

长期借款  46,645,900.00 40,812,080.00 10,915,600.00 98,373,580.00

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率

的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些

调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于2022年度及2021年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润（通过

对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期

基准点增加/减少 利润总额增加/减少 股东权益增加/减少

人民币基准利率变动 1% -230,806.80 -196,185.78

人民币基准利率变动 -1% 230,806.80 196,185.78

上海飞凯材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

228

接上表：

单位：元

项目
上期

基准点增加/减少 利润总额增加/减少 股东权益增加/减少

人民币基准利率变动 1% -318,840.00 -267,561.00

人民币基准利率变动 -1% 318,840.00 267,561.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）及其于境外

子公司的净投资有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外

币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产

及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到

规避外汇风险的目的。于2022年度及2021年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

[（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）]和股东权益[（由于远期外汇合同）]产生的影响。

单位：元

项目
本期

[美元]汇率增加/减少 利润总额/净利润增加/减少 股东权益增加/减少

人民币对[美元]贬值 5% 337,006.04 278,619.25

人民币对[美元]升值 5% -337,006.04 -278,619.25

接上表：

单位：元

项目
上期

[美元]汇率增加/减少 利润总额/净利润增加/减少 股东权益增加/减少

人民币对[美元]贬值 5% 337,006.04 278,619.25

人民币对[美元]升值 5% -337,006.04 -278,619.25

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截止2022年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益工具投资而产生的

权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在上海、深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日

以市场报价计量。

如果本公司自有权益工具为衍生工具的公允价值的基础，则本公司还暴露于因本公司自身股价变化而产生的权益工具

投资价格风险之下。在资产负债表日，本公司通过发行的可转换债券所附的股份转换权暴露于此风险之下。

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

上海飞凯材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

229

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2022度和2021年度，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者权益。本公司于

资产负债表日的杠杆比率如下：